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Abstrakt

Práce mapuje situaci současného dětského čtenářství. Všímá si činitelů, které působí na

formování dětského čtenáře zvenčí (zejména rodina, škola a knihovny, projekty na podporu

dětského čtenářství). Hlavní část práce je věnována rozboru současné poezie pro děti, u níž se

zkoumá, jak může ovlivňovat čtenáře a motivovat ho k četbě. K rozboru textové složky byly

jako reprezentativní vzorky vybrány knihy poezie, které získaly v letech 2013–2017 některou

z ocenění Zlaté stuhy a Magnesii Litery, konkrétně Poetický slovníček dětem v příkladech,

Všelijaké řečičky pro kluky a holčičky a Moře slané vody Radka Malého, Tetovaná teta

Daniely Fischerové, Vynálezárium Robina Krále a Hlava v Hlavě Davida Böhma a Ondřeje

Buddeuse. Při analýze ilustrací byla věnována pozornost vybraným knihám, které zvítězily ve

výtvarné kategorii Zlaté stuhy a soutěže Nejkrásnější česká kniha roku a knihám

reprezentujícím modelovou tvorbu nakladatelství Běžíliška, Meander a edice Raketa v

nakladatelství Labyrint. Výtvarná složka byla analyzována u leporel Robina Krále

Rekomando a Ferdinande! a leporela Petra Borkovce O čem sní, u knihy Hlava v hlavě a dále

u tvorby Milady Rezkové a Lukáše Urbánka (knihy o Doktoru Rackovi) a Petra Nikla

(především Slovohledě). Způsob provedení analýzy je vystavěn na charakteristikách

implicitního autora (např. míra jeho autokontroly v díle) a charakteristikách implicitního

čtenáře (např. aktivita, zvídavost, kognitivní schopnosti). Z analýz vyplývá, že autoři často

tvoří recepčně náročnou poezii, která se snaží kooperovat se schopnostmi čtenářů. Jak však

ukazuje závěrečný průzkum preferencí žáků základní školy, představa implicitního autora se

často neshoduje s představou čtenáře empirického.

Klíčová slova

dětské čtenářství, dětská poezie, implicitní autor, implicitní čtenář, produkce a recepce

Abstract

The presented diploma thesis maps the situation of contemporary child’s reading. It

deals with the factors which form the child reader externally (especially family, school and

libraries, or the projects supporting child’s reading). The main part of the thesis presents an

analysis of the contemporary poetry for children. It examines how the books can influence the

readers and motivate them for further reading. For the text analysis, the books of poetry which

were awarded in competitions of Zlatá stuha or Magnesia Litera in 2013–2017 were selected

as representative samples, namely Poetický slovníček dětem v příkladech, Všelijaké řečičky

pro kluky a holčičky and Moře slané vody by Radek Malý, Tetovaná teta by Daniela

Fischerová, Vynálezárium by Robin Král and Hlava v hlavě by David Böhm and Ondřej

Buddeus. When analyzing the illustrations, attention was paid to the selected books that won

the art category of Zlatá stuha and the competition Nejkrásnější česká kniha roku (The Most

Beautiful Czech Book of the Year) and to the books representing the model production of the

publishing houses of Běžíliška, Meander and series Raketa in publishing house Labyrint. An

aspect of illustration was analyzed in the concertina books Rekomando and Ferdinande! by

Robin Král and concertina book O čem sní by Petr Borkovec, then in the book Hlava v hlavě

by David Böhm and Ondřej Buddeus, in books about Doktor Racek by Milada Rezková and

Lukáš Urbánek and Slovohledě by Petr Nikl. The method of analysis is based on the

characteristics of the implied author (e.g. the degree of self-control in the work) and on the

characteristics of the implied reader (e.g. activity, curiosity, cognitive ability). Analyses show

that authors often create poetry complicated for reception, which tries to cooperate with

reader's abilities. As emerged from the final survey of children´s preferences at secondary

school, the concept of implied author often doesn´t correspond with the idea of empirical

reader.
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Úvod

Díla určená dětem zaujímají v literatuře specifické postavení. To je dáno koexistencí

výchovné a vzdělávací složky společně s literárně estetickým charakterem (Reissner, 2016,

s. 11). Literatura pro děti a mládež svými díly akcentuje především tři funkce, a to funkci

socializační, jež podporuje schopnost sebeuvědomění soužití s druhými lidmi, funkci

vzdělávací, která v dětech podněcuje zájem o poznání života, a rovněž funkci imaginativní,

jejímž účelem je rozvíjení fantazie, hravosti a tvořivosti (Peterka, 2007, s. 276). Snahou

autorů literárních textů pro děti je tedy (v proměnách času více či méně) děti vzdělávat,

všemožně rozvíjet či vychovávat, zároveň si však literární text s sebou nese svoji estetickou

tvář, která jistě dětského čtenáře může taktéž podstatně formovat; tříbit jeho vkus, rozšiřovat

vyjadřovací schopnosti a v širším smyslu formovat i celou jeho osobnost. „Je též patrno, že

jemnost vazby čtenář-dílo se u dětí posouvá, modifikuje (…). Souvisí to s dynamikou

emočního, obecně rozumového, ale také narativního zrání dětské osobnosti“ (Reissner, 2016,

s. 11). Je-li tedy dětský čtenář k textům, které se mu dostanou do ruky, citlivější než čtenáři

ostatní, je úkolem těch, kteří jsou dětskému čtenáři nejblíže, zajistit pro něj kvalitní čtenářské

prostředí – ať už jde o ukázání cest, jak se dostat ke kvalitní a pro dítě adekvátní knize, nebo

o provázení knihou samotnou – o společné čtení či povídání o přečteném, jež může přinést

čtenáři nový vhled, obohatit jeho čtenářský zážitek.

Pomoci dětem stát se kultivovaným, vzdělaným člověkem s estetickým cítěním by

mělo být vnímáno jako vklad do budoucnosti naší společnosti. Toho si je vědoma odborná

veřejnost působící v literární vědě, společnost knihovníků a doufejme, že i většina dětských

vzdělavatelů. Za účelem mapování dětského čtenářství byly v posledních letech uskutečněny

různé průzkumy dětského čtenářství: Průzkum z roku 2003 Jak čtou české děti: analýza

výsledků sociologického výzkumu (Gabal, Helšusová, 2003) byl inspirací pro pozdější

výzkumy Národní knihovny České republiky České děti jako čtenáři (Prázová, Homolová,

Landová, Richter, 2014) a České děti a mládež jako čtenáři (Richter, Friendlaenderová, 2017).

Průzkumy sledují faktory, které ovlivňují dětské čtenářství, a to jak negativně (konkurenční

způsoby trávení volného času), tak především pozitivně; zde hrají největší roli snahy rodičů,

knihovníků a učitelů.

Velkou úlohu ve snaze o podporu čtenářství hraje Svaz knihovníků a informačních

pracovníků (SKIP) a Svaz českých knihkupců a nakladatelů (SČKN). V rámci Mezinárodního
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dne dětské knihy (2. 4.) pořádá SKIP populární Noc s Andersenem, od roku 2018 se Česká

republika prostřednictvím SKIP zapojila projektem S knížkou do života do mezinárodního

projektu Bookstart, který si klade za cíl rozvíjet za pomoci rodičů již od narození čtenářskou

pregramotnost dětí a spolupodílet se tak na intelektuálním rozvoji společnosti. SKIP pořádá

také spoustu akcí na regionální úrovni; mezi nejznámější patří projekt Karlovarského kraje

Hry bez hranic aneb knihovnice dětem. Také Český svaz knihkupců a nakladatelů vyvíjí

nejrůznější aktivity na podporu čtenářské gramotnosti, což dokládá např. jejich kampaň

Rosteme s knihou nebo kampaň Kniha Ti sluší, jejímž cílem je podpora a propagace české

knižní kultury, pořádaná v rámci oslav Světového dne knihy (23. 4.). Další akcí je

Mezinárodní den darování knih (International Book Giving Day), který připadá na 14. 2.

Projekt Listování se snaží prostřednictvím dramatizace zprostředkovat nejnověji vydané

knihy. Představení souborů má každým rokem okolo deseti premiér.

Možnosti prezentovat rozmanitými způsoby dětskou knihu využívají i festivaly jako

např. táborský Tabook, jenž se zaměřuje především na autorskou ilustraci a fenomén obrazové

knihy, nebo festival Ivy Pecháčkové Děti, čtete?, který představuje prostřednictvím tvořivých

dílen knihy z katalogu Nejlepší knihy dětem.

Jak prohloubit u dětských čtenářů zážitek z četby se zamýšlí i knihovníci, což

demonstrují jak celoplošné akce pro děti typu Noc s Andersenem, tak i počiny jednotlivých

knihovníků, např. kniha Čtení není žádná nuda knihovnice Olgy Černé, koncipovaná jako


[…]


bezprostředně angažován.

Implicitní autor a implicitní čtenář

Primární cílová skupina žáků prvních tříd, kteří byli aktivně uváděni do čtenářského

prostředí, už poněkud profiluje implicitního čtenáře: Ten není vzhledem ke svému věku po

stránce literárněteoretické ještě příliš zkušený, vyhovují mu básně krátkého rozsahu

s přehledným sdruženým nebo střídavým rýmem. Vtažen může být do světa uvnitř knihy

především prostřednictvím sugestivní zvukomalebnosti a jemu známých jazykových figur,

tedy především konvencionalizovaných frazémů a dětských obratů a skrze motivickou

a formální opakovanost (a tedy i očekávanost). Obrazné konstrukce jsou mu přístupné

především takové, které využívají antropomorfní pohled na svět.

Od čtenáře Všelijakých řečiček se očekává zrání v průběhu systematického čtení sbírky

od začátku do konce, což dokládá dynamika rozsahu básní od velmi krátkých po delší

a recepčně složitější a v závěru prostor pro vytvoření vlastní básně. Už texty v začátku sbírky

však vyžadují čtenáře, který dokáže text jasně interpretovat (v případě básně Rok na základě

rozklíčování jednoduché metafory): „Byl jednou jeden starý pán / a ten měl čtyři vesty. //

Na každé vestě / měl tři kapsy / a v každé kapse / čtyři kapsičky. // V každé té kapsičce / měl

sedm zrnek rýže. // Řekni, jak se jmenují, / ať je myška nerozhryže!“ (báseň Rok, s. 7).

V posledních básních se už objevují i takové verše, jejichž recepce vyžaduje více

představivosti, jazykového citu i znalostí geografických, např. v básni Zaříkání: „Píchni,

píchni do pýchavky, / lízni, lízni v lese sůl. / Kotrmelce u krmelce / vykruž tři a pak se kul. //

Kul se líně, vzduchem plav se, / zebe nebe, zebe zem. / Zastav se až na zastávce / v tajné zemi

Zabezem. // Za bezem je mez a v zemi / do Zambezi vede důl. / Dýchni, kýchni, uvěřte mi, /

řízni, lízni, kámen, sůl“ (s. 43). Implicitní čtenář v takové básni dokáže ocenit jazykovou hru,
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založenou na podobnosti slov, která významově staví do kontrastu, ale formálně nechávají

splývat prostředí exotické a domácí (přesmyčka Zambezi – Zabezem). Zároveň je jeho

všeobecný přehled na takové úrovni, aby došlo k propojení motivu řeky Zambezi a

signifikantních slov důl, sůl, kámen; tematická imaginace tak vykresluje v básni africkou

rázovitost. Vzhledem k předpokládanému mladšímu školnímu věku čtenáře je myšlenková

operace, při níž má dojít k přiřazení pojmů charakterizujících věcně správně (a přesto velice

poeticky) zmiňovaný africký stát, náročná. Vychýlení textu směrem k vysokým nárokům na

všestranné čtenářovy znalostní předpoklady lze však sledovat pouze okrajově; v básních

naopak převládá implicitní autor, který se tematicky, jazykově i formálně snaží přiblížit

dětskému čtenáři, a to nikoli na úkor snížené estetiky díla, ale vytvářením takových textů,

jejichž básnické prostředky odpovídají čtenářské zdatnosti implicitních čtenářů.

Funkce díla

Vycházíme-li z doporučeného věku čtenářů, mnohé básně svým tématem přinášejí

čtenáři poznání; funkci poznávací plní básně zaměřené na roční doby, v nichž si čtenáři

připomínají přírodní zákonitosti a koloběh přírody. Obohacení o jednoduché metafory s sebou

nese spolu s funkcí imaginativní zároveň i funkci estetickou, která v jiných rovinách díla příliš

nevyčnívá.

Zábavnou funkci plní ve Všelijakých řečičkách především limeriky, které lze dohledat

i v Poetickém slovníčku, Vynálezáriu a Tetované tetě. Jejich hojný výskyt napříč sbírkami

svědčí o obecnější představě autorů, kteří se snaží vyhovět implicitním čtenářům tíhnoucím k

humoru a fantazii, zároveň ale nerezignují na respektování formy básně.

Lyrický subjekt, jenž často nahlíží věci optimisticky, reprezentuje čtenáři (byť

podprahově) svým životním postojem funkci formativní, neboť ho orientuje na skromnost,

která díky fascinací věcmi všedními ukazuje život jako radostný, plný prožitků.

Autor se zaměřuje spíše na čtenářovu aktivizaci, a to jak především upozaděním

náročné estetiky díla ve prospěch uplatnění dětským implicitním čtenářům již známých

formálních a jazykových prostředků, tak i zařazením tvořivého úkolu na konec sbírky.

Vytvoření vlastní básničky ověří čtenářovu aktivitu i jazykové a tvůrčí dovednosti.
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Smysl díla

Smyslem knihy Všelijaké řečičky pro kluky a holčičky je podpořit čtenáře v jejich

začátcích četby poezie. Děje se tak pro děti co nejpřirozenější formou, která respektuje jejich

čtenářské, resp. předčtenářské návyky (v oblasti žánrové a tematické, ale i ve způsobu

vytváření zvukových, obrazných a jiných figur). Autor se snaží svému implicitnímu čtenáři

maximálně přizpůsobit a tím ho správně naladit na vnímání náročnějších básní sbírky, které

jsou řazeny spíše ke konci knihy. Čtenáři je tak umožněno čtením sbírky zrát a zvyšovat svoji

literární vnímavost. Naučit se vnímat poezii jako přirozenou literární formu a nezískat

zábrany před její možnou složitostí pomáhá i aktivita vyšší kognitivní náročnosti

(v Bloomově taxonomii cíl „tvořit“): v samotném závěru knihy si čtenář zkouší napsat svoji

vlastní báseň.

1.5 Hlava v hlavě
