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Text posudku vedoucí práce:

Předložená diplomová práce je opravou a doplněním již jednou neúspěšně
obhajované diplomové práce na KČL.
Cílem této předložené práce bylo zmapovat činitele, které působí na vývoj dětského
čtenářství.

V teoretické části autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou a aktuální
literaturou (např. publikace Segi Lukavské Dítěti vstříc z roku 2018 či výsledky
výzkumu České děti jako čtenáři v roce 2017). Autorka pokryla celou řadu témat
vztažených k tématu své diplomové práce. Teoretická část je vhodně provázána
s částí empirickou – všech pět kapitol teoretické části je funkčních a autorka poznatky
nabyté při jejich zpracování uplatnila při analýzách poetických sbírek a interpretacích
prezentovaných v praktické části.
Praktická část byla rozdělena na dvě části. Stěžejní byl rozbor současné poezie pro
děti – byly vybrány reprezentativní poetické sbírky oceněné odbornou porotou
v letech 2013–2018. Autorka na základě předem daných kritérií a teoreticky
ukotvených ve 3. kapitole analyzuje každou ze sbírek velice systematicky, poučeně
a s nadhledem. Protože nedílnou součástí literárních sbírek je i ilustrace, autorka
textovou analýzu doplnila i analýzou výtvarné složky vybraných poetických sbírek,
jejichž výběr dobře zdůvodnila. Oceňuji zejména interpretační úroveň a analýzy
vystavěné na charakteristikách implicitního autora a implicitního čtenáře.
Tyto textové analýzy a analýzy výtvarné složky vybraných poetických sbírek autorka
doplnila průzkumem mezi dětskými čtenáři – žáky základní školy. Cílem této části
diplomové práce bylo zjistit, jak oceněná a doporučovaná díla vnímají čtenáři, pro

něž byla tato díla vytvořena. Tuto konfrontaci pohledu literárních odborníků
a odborné veřejnosti s preferencemi dětských recipientů – empirických čtenářů
považuji za velmi cennou část diplomové práce. Autorka na výsledcích, které jsou jen
součástí malé výzkumné sondy, poukazuje na skutečnost, že představa implicitního
autora se často neshoduje s představou čtenáře empirického a že oceněné sbírky
odbornou porotou nemusí být vždy preferovány dětskými čtenáři. Avšak zároveň
dodává, že empiričtí čtenáři jsou citliví k literárním dílům, která se jim předkládají,
a podprahově jejich (ať již vyšší, či nižší) kvality dokážou vnímat. Zejména tato
otázka by stála za další, podrobnější výzkum. Výsledky jsou přehledně zpracovány
do grafů, obsahují autentické výroky žáků a následně jsou i autorkou komentovány
a interpretovány – potvrzují či vyvrací všech 5 předem formulovaných hypotéz.
Závěr shrnuje práci jako celek, diskutuje výsledky, je širší reflexí celé práce.
Všechny odkazy a citace jsou dokumentovány, je zřejmé oddělení převzatého
a vlastního. Práce je psána velice osobitě a kultivovaným jazykem.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:
1. Která z analyzovaných sbírek nejvíce oslovila Vás a proč?
2. Na základě výzkumu preferencí dětských recipientů charakterizujte, jak nejlépe
motivovat žáky základní školy ke čtení, prožitku a interpretaci poetických sbírek.

Všechny formální náležitosti diplomové práce byly splněny. Oceňuji autorčino úsilí
a čas věnovaný zpracování předložené práce. Celkově považuji tuto diplomovou
práci za velice zdařilou.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a nevykazuje
shody s jinými pracemi podobného typu v systému Theses ani Turnitin.
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